
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 10 
 

Brasília-DF, 09 de Março de 2007 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
  
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e 
conforme  o disposto no art. 14 da Lei nº  9.624, de 2 de abril de 1998 e o que consta do processo nº 
00190.004616/2007-44, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 297, de 06 de Março de 2007 
Conceder, ao servidor ROBERTO RODRIGUES LOUREIRO E SILVA, ocupante do cargo efetivo 
de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, Matrícula SIAPE nº 1501692, o 
afastamento, no período de 05 de março a 20 de abril de 2007, para participar do Curso de 
Formação, correspondente à segunda etapa do concurso público destinado ao provimento do cargo 
de Analista de Finanças e Controle desta Controladoria-Geral da União, objeto do Edital n° 07, de 
26 de janeiro de 2007, publicado no Diário Oficial da União de 29 de janeiro de 2007, percebendo, 
durante o afastamento, a remuneração do seu cargo efetivo, conforme lhe faculta a legislação 
pertinente. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso de suas atribuições, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 302, de 07 de Março de 2007 
Interromper, a partir de 28 de fevereiro de 2007, os efeitos da Portaria nº 278, de 18 de julho de 
2006, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, publicada no Boletim Interno nº 
29, de 21 de julho de 2006, que autorizou o afastamento do servidor MÁRIO VINÍCIUS 
CLAUSSEN SPINELLI, Analista de Finanças e Controle, em exercício na Controladoria Regional 
da União no Estado de Minas Gerais, matrícula SIAPE nº 1338567, para conclusão do Curso de 



Mestrado em Administração Pública da Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho – 
Fundação João Pinheiro, com ônus limitado, a pedido do servidor interessado. 
 
 

            O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no art. 32 da Portaria nº 671, de 
13 de setembro de 2006, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 314, de 08 de Março de 2007 
Conceder Licença para Capacitação ao servidor JUAN CARLOS ROMERO DA GRAÇA, Analista 
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1049115, em exercício na Controladoria-Regional da 
União no estado do Ceará, pelo período de 01 de abril a 30 de maio de 2007, a fim de cursar as 
disciplinas finais e elaborar o trabalho de conclusão do curso de Especialização em Direito 
Processual Penal da Universidade de Fortaleza, conforme informações constantes no processo nº 
00206.000111/2007-94. 
 
 
   O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  

no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e 
tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 298, de 06 de Março de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor AURELIANO VOGADO 
RODRIGUES JÚNIOR, matrícula SIAPE nº  1097362, relativas ao exercício de 2007, a partir do 
dia 27 de fevereiro de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  15 a 26 de 
setembro de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 299, de 06 de Março de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FRANCISCO BENTO DE ARAÚJO,  
matrícula SIAPE nº  6092997, relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 22 de fevereiro de 
2007, ficando os dias restantes marcados para o período de 23 a 31 de julho de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 300, de 06 de Março de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora EMILIANA ALVES LARA, 
matrícula SIAPE nº  80368, relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 27 de fevereiro de 2007, 
ficando os dias restantes marcados para o período de 19 a 27 de março de  2007. 
 
PORTARIA 
Nº 301, de 06 de Março de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ABGAIL PIMENTA DE 
OLIVEIRA COBUCCI, matrícula SIAPE nº  6092385, relativas ao exercício de 2007, a partir do 



dia 27 de fevereiro de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  12 de março a 09 
de abril de 2007. 
 
RETIFICAÇÃO 
Na Portaria nº 53, de 12 de janeiro de 2007, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da 
União, publicada no Boletim Interno nº 02 na mesma data, que trata da concessão de Licença para 
Capacitação da servidora LEODELMA DE MARILAC FÉLIX, Analista de Finanças e Controle, 
SIAPE nº 0144569, em exercício na Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações 
Estratégicas - SPCI, onde se lê: 26 de março a 15 de junho de 2007, leia-se 26 de março a 23 de 
junho de 2007. 

 
DESPACHO 
Brasília, 06 de Março de 2007 
Assunto: Exercício Temporário 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 2003 e 
considerando o que consta do processo nº 00221.000025/2004-41, autorizo a prorrogação do 
exercício temporário, por motivo de doença em pessoa da família, do servidor JOSÉ LÚCIO 
PINHEIRO DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, durante o 
período de seis meses, a partir de 01 de março de 2007, na Controladoria Regional da União no 
Estado de São Paulo, devendo, ao término desse período, ser reavaliado por Junta Médica Oficial, o 
que poderá resultar em nova prorrogação do respectivo período ou o seu retorno à CGU-
Regional/MG, Unidade para a qual foi classificado no concurso interno de reopção. 
 
DESPACHO 
Brasília, 06 de Março de 2007 
Assunto: Exercício Temporário 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 2003 e 
considerando o que consta do processo nº 00190.006067/2007-42, concedo o exercício temporário 
ao servidor RICARDO WAGNER BARROS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de 
Analista de Finanças e Controle, durante o período de seis meses, a partir de 8 de março de 2007, na 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba. 
 
 
 
2) SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
 
 

DIRETORIA DE AUDITORIA DE PROGRAMAS DA ÁREA ECONÔMICA 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 

 
 

 
 
 
 



 
   O Diretor de Auditoria de Programas da Área Econômica, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria SFC nº 40, de 14 de março de 2001, e tendo em vista 
o disposto no seu § 1º do artigo 10, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 245, de 16 de fevereiro de 2007 
   Art. 1º Instituir o Comitê de Avaliação de Desempenho Individual – CADI 
desta Diretoria de Auditoria de Programas da Área Econômica, com as seguintes finalidades: 
 
   I – julgar os recursos interpostos quanto à avaliação de desempenho 
individual; 
 
   II – acompanhar o processo de avaliação de desempenho individual, com o 
objetivo de identificar distorções e de aprimorar a sua aplicação; 
 
   III – avocar para a sua análise os casos de avaliação em que o servidor 
tenha recebido pontuação com desvio superior a vinte e cinco por cento em relação à média das 
avaliações de desempenho individual; 
 
   IV – outras que venham a ser atribuídas pelo dirigente máximo da 
subunidade. 
 
   Art. 2° Designar os componentes desta Diretoria como membros do CADI. 
 
Denise Silva Nascimento   Assessora Técnica 
José Gustavo Lopes Roriz          Coordenador-Geral de auditoria da  
                                                            Área  Fazendários. 
José Antônio Meyer Pires Júnior  Coordenador-Geral de Auditoria das  

Áreas de Planejamento, Orçamento e Gestão.   
Sergio Massashi Nakanishi Coordenador-Geral de Auditoria da  

Área de Desenvolvimento, Indústria e  
Comércio  Exterior. 

            Maxwell Novais Oliveira                  Representante dos servidores – Titular 
            Maria Madalena dos Anjos               Representante dos servidores – Suplente 

 
  
   Art. 3º  Fica revogada a Portaria 176, de 17 de outubro de 2005.  
 
   Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 
 
 
 
 



2) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 
     ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 
  A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, com fulcro no disposto no art. 1° 
do Decreto n° 699, de 14 de dezembro de 1992, 
 
 

APOSTILA 
 

PORTARIA 
Nº 313, de 08 de Março de 2007 
a Portaria n° 392, de 28 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 29 de junho de 
2006, que nomeou CLAUDIA TAYA KOBAYASHI, para o cargo efetivo de Analista de Finanças 
e Controle, alterando o nome para CLAUDIA TAYA, tendo em vista a Averbação de Separação n° 
10711, fls. 211, livro B-37, 1° Ofício Brasília-DF. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 

PROCESSO 00190.004050/2007-51 

NOME MAXWELL GOUVEIA LIMA 

MATRÍCULA 1325515 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO AGÊNCIA GOIANA ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS 

PÚBLICO 
PERÍODO(S) ENTRE 01/03/2002 a 07/07/2004 

QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 09/07/2004, sob 
Regime da Lei nº 6.880, de 09.12.1980 (Estatuto dos 
Militares); 
- Averbar 860 dias, (Oitocentos e Sessenta Dias), ou seja, 
02 anos, 04 meses e 10 dias,  conforme termos da Certidão 
de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Estado de 
Goiás-IPASGO. 



INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 

 
CGU REGIONAL/AL 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JANEIRO/2007 

MAT.SIAPE  CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1459936 Edvaldo Campelo Junior AFC MVK-1323                A A A A   A A A       A 8 

1482968 Isvaldo Silveira Lima Filho AFC KGC-5776                             A A A 3 

1344690 Rildo Teixeira Leitão Junior AFC KIC-0886                        A A A   A A A 6 

1460038 Sergio Moraes Studart AFC KMC-6145                        A A A   A A A 6 

1460029  AFC LRK-0143                A A A A A    A A        7 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/AP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: fevereiro/2007  

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1501920 Hermes Pons Pinto AFC GZK0905/MG     A  A      A A                  4 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 



CGU REGIONAL/MG 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: FEVEREIRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1355227 Adriana Salles Loureiro AFC HEA-7645      A                          1 
1338764 Eduardo Bastos da Siva AFC HAR-6079 A A   A A                          4 
1425845 Ivana Paula de Oliveira Agostinho AFC HCA-4427                          A A A    3 
1291123 José Olivio Coutinho AFC HBH-7870                           A A    2 
1352361 Lincoln de Souza Silva AFC JHC-8825 A A   A                           3 
1484260 Luciene dos Santos Lopes AFC HDJ-4615 A A   A A                A A   A A A    9 
1280259 Paulo Henrique Fonseca Borges AFC GUP-9559    A A A A A A                 A A A    9 
1483161 Paulo Vicente Stancini Cardoso AFC MQN-5814                      A A   A A A    5 
1143594 Ramon Lunardi Campos AFC HCO-6157 A A   A A                          4 
1459949 Tatiana Gontijo Machado AFC HBA-4939 A A   A A A A A                       7 
1180914 Wagner Eustáquio Cunha Alves AFC GVV-7496      A A A                        3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PR 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JANEIRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1538422 ELAINNE CRISTINA ALVES DE 
CARVALHO 

AFC AEG0053                        A A A      3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 

 
 



CGU REGIONAL/PR 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: FEVEREIRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1538422 ELAINNE CRISTINA ALVES DE 
CARVALHO 

AFC AEG0053 A      A               A A   A A A    7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PR 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: FEVEREIRO/07 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1460109-5 ANDRÉ ROLIM ROMAGNA AFC ANP3719               A       A A   A      4 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PR 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: FEVEREIRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1460446 Isabela Grumbach Vaz Pereira Mayer 
Vieira 

AFC LNK3189 A A   A A A A A                       7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 



 
 

CGU REGIONAL/PR 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: FEVEREIRO/07 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1538466 MARCELO COLLEONE AFC AKM0852     A                           1 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/PR 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: FEVEREIRO/07 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1538424 MILENA CAVALIN AKUTAGAWA AFC AMC0735       A     A  A A A       A   A A     8 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CGU REGIONAL/SC 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: FEVEREIRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1339161 Daniel Castro Duarte AFC IMB 6591       A A A   A A A A A                8 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SC 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: FEVEREIRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1538541 Fernando Mendes Monteiro AFC LNF-5483                A     A A A         4 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



3) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMEMTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso 
das competências redimentais assinou o seguinte:  
       
CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
Período: Janeiro/2007 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

UNIDADE GESTORA: 170940 
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

         R$1,00 
PROPOSTO CARGO / ÁREA TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO MEIO DE 

TRANSPORTE 
CATEGORIA DA 

PASSAGEM 
PASSAGEM DIÁRIA TOTAL 

        VALOR QTD VALOR VALOR 
MARIA BRIGIDA 
SOUZA 
OLIVEIRA 

CONVIDADO BSB/REC/BSB RECIFE/PE 01/01 A 
12/01/2007 

PROSSEGUI
R COM A 
VIAGEM 
INICIAL 
PCDP Nº 
000324/2006
, COMPOR 
COMISSÃO 
DE 
PROCESSO 
ADMINISTR
ATIVO 
DISCIPLINA
R. 

AÉREO PROMOCIONAL 434,62 11,5 1.004,03 1.438,65 

JOSE CARLOS 
SOUZA 
SANTANA 

CONVIDADO SSA/REC                                                        
REC/SSA                                                      

RECIFE/PE 01/01 A 
12/01/2007 

PROSSEGUI
R COM A 
VIAGEM 
INICIAL 
PCDP Nº 
000302/2006

AÉREO PROMOCIONAL 194,62 11,5 1080,61 1275,23 



, COMPOR 
COMISSÃO 
DE 
PROCESSO 
ADMINISTR
ATIVO 
DISCIPLINA
R. 

JOSMAR 
BARBOSA DE 
OLIVERIA 

CONVIDADO SSA/REC/SSA  RECIFE/PE 02/01 A 
10/01/2007 

PROSSEGUI
R COM A 
VIAGEM 
INICIAL 
PCDP Nº 
303/2006, 
COMPOR 
COMISSÃO 
DE 
PROCESSO 
ADMINISTR
ATIVO 
DISCIPLINA
R. 

AÉREO PROMOCIONAL 206,38 8,5 1032,49 1.238,87 

GAL SODRÉ 
RODRIGUES 
GREGORINI 

DEPENDENTE PVH/BSB/SLZ SÃO LUIS/MA 04/01 A 
04/01/2007 

NOMEAÇÃO 
DE 
SERVIDOR, 
PORT. 771, 
DE 
10/10/2006. 

AÉREO PROMOCIONAL 744,42 0,0 0 744,42 

ANDRE WEBER 
TANURE 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/GIG                                                    
SDU/CGH/BS
B 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

07/01 A 
19/01/2007 

CONCLUSÃ
O 
DOSTRABAL
HOS EM 
FURNAS 
CENTRAIS 
ELÉTRICAS, 
OS Nº 
176505. 

AÉREO PROMOCIONAL 479,54 12,5 1582,58 2.062,12 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/GIG                                                    
SDU/CGH/BS
B 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

07/01 A 
19/01/2007 

AUDITORIA 
ESPECIAL 
EM FURNAS 
CENTRAIS 
ELÉTRICAS 
OS Nº 
176505. 

AÉREO PROMOCIONAL 479,54 12,5 1527,6 2.007,14 



JANAINA 
GALINDO 
FERNANDES                                                       
RAFAELA 
FERNANDES 
LEAO 

DEPENDENTE
S 

REC/MCZ MACEIÓ/AL 08/01 A 
08/01/2007 

NOMEAÇÃO 
DE 
SERVIDOR, 
PORT. 394, 
DE 
04/07/2006. 

AÉREO PROMOCIONAL 389,24 0,0 0 389,24 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/REC/BSB RECIFE/PE 08/01 A 
16/02/2007 

CONTINUAÇ
ÃO DOS 
TRABALHOS 
DE 
CARÁTER 
SIGILOSO 
INICIADOS 
EM 
NOV/2006, 
CONFORME 
PCDP Nº 
245/2006 E 
399/2006. 

AÉREO PROMOCIONAL 763,24 39,5 4720,23 5.483,47 

JERRI EDDIE 
XAVIER 
COELHO 

DIRETOR BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

09/01 A 
10/01/2007 

ACOMPANH
AR O 
SENHOR 
SECRETÁRI
O FEDERAL 
DE 
CONTROLE 
INTERNO 
EM DEBATE 
AO VIVO NA 
TV - CANAL 
CULTURA. 

AÉREO PROMOCIONAL 498,24 1,5 266,21 764,45 

MARCIO 
SALEMA DA 
SILVA 

CHEFE DA 
ASSESSORIA 
DE IMPRENSA 

BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

09/01 A 
10/01/2007 

ACOMPANH
AR O 
SENHOR 
SECRETÁRI
O FEDERAL 
DE 
CONTROLE 
INTERNO 
EM DEBATE 
AO VIVO NA 
TV - CANAL 
CULTURA. 

AÉREO PROMOCIONAL 519,24 1,5 262,93 782,17 



VALDIR 
AGAPITO 
TEIXEIRA 

SECRETARIO 
FEDERAL DE 
CONTROLE 
INTERNO 

BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

09/01 A 
10/01/2007 

PARTICIPAR
, NA 
QUALIDADE 
DE 
CONVIDADO
, DO 
DEBATE NA 
TV FUTURA 
E 
PARTICIPAR 
DE 
REUNIÕES 
NA CGU/RJ. 
OBS: AS 
PASSAGEN
S AÉREAS 
FORAM 
CUSTEADA
S PELA TV 
FUTURA. 

  0,00 1,5 252,2 252,20 

CLERENIO 
ROSAS 
AZEVEDO 

SECRETARIO 
ADJUNTO 

BSB/JPA/REC/
FOR                                 
FOR/BSB 

JOÃO 
PESSOA/PB 
FORTALEZA/
CE 

10/01 A 
12/01/2007 

DAR POSSE 
AOS NOVOS 
CHEFES 
DAS 
CONTROLA
DORIAS-
REGIONAIS 
DA UNIÃO 
NOS 
ESTADOS 
DE JOÃO 
PESSOA/PB 
E 
FORTALEZA
/CE. 

AÉREO PROMOCIONAL 1.869,16 2,5 450,75 2.319,91 

ANTONIO 
FERNANDO 
DECNOP 
MARTINS 

DIRETOR BSB/JPA/REC/
FOR                                 
FOR/BSB 

JOÃO 
PESSOA/PB 
FORTALEZA/
CE 

10/01 A 
12/01/2007 

DAR POSSE 
AOS NOVOS 
CHEFES 
DAS 
CONTROLA
DORIAS-
REGIONAIS 
DA UNIÃO 
NOS 
ESTADOS 
DE JOÃO 

AÉREO PROMOCIONAL 1.829,16 2,5 450,75 2.279,91 



PESSOA/PB 
E 
FORTALEZA
/CE. 

ALBERTO 
OLIVEIRA DA 
SILVA 

CHEFE  JPA/REC/FOR FORTALEZA/
CE 

11/01 A 
11/01/2007 

TOMAR 
POSSE NO 
CARGO DE 
CHEFE DA 
CONTROLA
DORIA-
REGIONAL 
DA UNIÃO 
NO ESTADO 
DO 
CEARÁ/CE. 

AÉREO PROMOCIONAL 284,82 0,5 111,1 395,92 

MARIA NORMA 
VIANNA DE 
SOUZA 

GERENTE BSB/SSA SALVADOR/B
A 

12/01 A 
12/01/2007 

RETORNO 
PARA SUA 
CIDADE DE 
ORIGEM EM 
RAZÃO DA 
EXONERAÇ
ÃO DO 
CARGO. 

AÉREO PROMOCIONAL 359,62 0,0 0 359,62 

LUIZ GONZAGA 
ALVARES DE 
OLIVEIRA 

CHEFE FOR/BSB/GY
N 

GOIÂNIA/GO 12/01 A 
12/01/2007 

TOMAR 
POSSE NO 
CARGO DE 
CHEFE DA 
CONTROLA
DORIA-
REGIONAL 
DA UNIÃO 
NO ESTADO 
DE GOIÁS. 

AÉREO PROMOCIONAL 739,62 0,5 119,03 858,65 

SERGIO DE 
SOUZA 
PIMENTEL 

AFC BEL/BSB/BEL BRASÍLIA/DF 14/01 A 
16/01/2007 

CONVOCAÇ
ÃO PARA 
PARTICIPAR 
DE OITIVA 
NESTA 
CONTROLA
DORIA-
GERAL DA 
UNIÃO. 
SOLICITAÇÃ
O DO 
PRESIDENT
E DA 

AÉREO PROMOCIONAL 389,24 2,5 381,41 770,65 



COMISSÃO 
DE 
PROCESSO 
ADMINISTR
ATIVO 
DISCIPLINA
R 
INSTALADO 
CONF. 
PORTARIA 
CONJUNTA 
CGU/MT, DE 
15.09.2006 - 
PROCESSO 
Nº 
00190.02601
7/2006-09 

LAURO 
HENRIQUE 
GUIMARAES 
CORREA 

COLABORADO
R EVENTUAL 

CNF/BSB/CNF BRASÍLIA/DF 14/01 A 
16/01/2007 

CONVOCAÇ
ÃO PARA 
PARTICIPAR 
DE OITIVA 
NESTA 
CONTROLA
DORIA-
GERAL DA 
UNIÃO. 
SOLICITAÇÃ
O DO 
PRESIDENT
E DA 
COMISSÃO 
DE 
PROCESSO 
ADMINISTR
ATIVO 
DISCIPLINA
R 
INSTALADO 
CONF. 
PORTARIA 
CONJUNTA 
CGU/MT, DE 
15.09.2006 - 
PROCESSO 
Nº 
00190.02601

AÉREO PROMOCIONAL 389,24 2,5 381,41 770,65 



7/2006-09 

ANTONIO 
FERNANDO 
DECNOP 
MARTINS 

DIRETOR GOIÂNIA/GO GOIÂNIA/GO 15/01 A 
15/01/2007 

DAR POSSE 
AO NOVO 
CHEFE DA 
CONTROLA
DORIA-
REGIONAL 
DA UNIÃO 
NO ESTADO 
DE 
GOIÁS/GO. 
OBS: O 
DESLOCAM
ENTO 
OCORREU 
EM 
VEÍCULO 
OFICIAL. 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 62,74 62,74 

CLERENIO 
ROSAS 
AZEVEDO 

SECRETARIO 
ADJUNTO 

GOIÂNIA/GO GOIÂNIA/GO 15/01 A 
15/01/2007 

DAR POSSE 
AO NOVO 
CHEFE DA 
CONTROLA
DORIA-
REGIONAL 
DA UNIÃO 
NO ESTADO 
DE 
GOIÁS/GO. 
OBS: O 
DESLOCAM
ENTO 
OCORREU 
EM 
VEÍCULO 
OFICIAL. 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 0,5 62,74 62,74 

VANIA LUCIA 
RIBEIRO 
VIEIRA 

DIRETORA BSB/CGH/BSB SÃO 
PAULO/SP 

15/01 A 
16/01/2007 

PARTICIPAR
, NA 
QUALIDADE 
DE 
CONVIDADA
, NO 
LANÇAMEN
TO DA 

AÉREO PROMOCIONAL 455,24 1,5 262,93 718,17 



CAMPANHA 
DO PACTO 
EMPRESARI
AL PELA 
INTEGRIDA
DE E 
CONTRA A 
CORRUPÇÃ
O 
REALIZADA 
PELO 
INSTITUTO 
ETHOS.  

SERGIO 
BRANDAO 
STERING DOS 
ANJOS 

CONVIDADO POA/GRU/RE
C/GRU/POA 

RECIFE/PE 15/01 A 
16/02/2007 

COMPOR 
COMISSÃO 
DE 
PROCESSO 
ADMINISTR
ATIVO 
DISCIPLINA
R. 

AÉREO PROMOCIONAL 1.244,24 32,5 3197,13 4.441,37 

JOSMAR 
BARBOSA DE 
OLIVERIA 

CONVIDADO SSA/REC/SSA  RECIFE/PE 15/01 A 
16/02/2007 

PARTICIPAÇ
ÃO EM 
CPAD NA 
CIDADE DE 
RECIFE/PE, 
CONFORME 
PORTARIAS 
Nºs 877 
(DOU 
20.12.06) E 
186 (DOU 
23.11.06) 

AÉREO PROMOCIONAL 414,24 32,5 3113,96 3.528,20 

JOSE CARLOS 
SOUZA 
SANTANA 

CONVIDADO SSA/REC                                                        
REC/SSA                                                     

RECIFE/PE 15/01 A 
16/02/2007 

PARTICIPAÇ
ÃO EM 
CPAD NA 
CIDADE DE 
RECIFE/PE, 
CONFORME 
PORTARIAS 
Nºs 877 
(DOU 
20.12.06) E 
186 (DOU 
23.11.06) 

AÉREO PROMOCIONAL 464,24 32,5 3113,96 3.578,20 



Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

COORDENADO
R-GERAL 

BSB/JPA                                        
JPA/REC/GIG/
BSB 

JOÃO 
PESSOA/PB 

16/01 A 
19/01/2007 

POR 
DETERMINA
ÇÃO DA 
JUSTIÇA 
FEDERAL 
NOS AUTOS 
DO 
PROCESSO 
Nº 
2005.820001
4675-0, 
ACOMPANH
AR, NA 
QUALIDADE 
DE 
TÉCNICO, A 
PERÍCIA A 
SER 
REALIZADA 
NOS 
SRVIÇOS 
DE 
DRENAGEM, 
TERRAPLAN
AGEM E 
PAVIMENTA
ÇÃO 
REALIZADO
S COM 
RECURSOS 
PÚBLICOS 
FEDERAIS 
REPASSAD
OS POR 
MEIO DO 
CONTRATO 
DE 
REPASSE Nº 
0125460-
08/01. 

AÉREO PROMOCIONAL 1.829,54 3,5 516,23 2.345,77 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/JPA                                        
JPA/REC/GIG/
BSB 

JOÃO 
PESSOA/PB 

16/01 A 
19/01/2007 

POR 
DETERMINA
ÇÃO DA 
JUSTIÇA 
FEDERAL 
NOS AUTOS 

AÉREO PROMOCIONAL 1.829,54 3,5 434,4 2.263,94 



DO 
PROCESSO 
Nº 
2005.820001
4675-0, 
ACOMPANH
AR, NA 
QUALIDADE 
DE 
TÉCNICO, A 
PERÍCIA A 
SER 
REALIZADA 
NOS 
SRVIÇOS 
DE 
DRENAGEM, 
TERRAPLAN
AGEM E 
PAVIMENTA
ÇÃO 
REALIZADO
S COM 
RECURSOS 
PÚBLICOS 
FEDERAIS 
REPASSAD
OS POR 
MEIO DO 
CONTRATO 
DE 
REPASSE Nº 
0125460-
08/01. 

HILTON 
FERREIRA 
GONÇALVES 

TFC MCZ/FOR/MC
Z 

FORTALEZA/
CE 

18/01 A 
16/03/2007 

PARTICIPAÇ
ÃO EM 
CPAD NA 
CIDADE DE 
FORTALEZA
/CE, 
CONFORME 
PORTARIAS 
CGU Nºs 179 
(14.11.06), 
PUBLICADA 
NO DOU 

AÉREO PROMOCIONAL 639,24 57,5 5748,41 6.387,65 



(SEÇÃO 2, 
PAG. 3, DE 
16.11.06) 

MIGUEL 
FERREIRA 
PERES 

ASSISTENTE BSB/FOR/BSB FORTALEZA/
CE 

18/01 A 
16/03/2007 

PARTICIPAÇ
ÃO EM 
CPAD NA 
CIDADE DE 
FORTALEZA
/CE, 
CONFORME 
PORTARIAS 
CGU Nºs 179 
(14.11.06), 
PUBLICADA 
NO DOU 
(SEÇÃO 2, 
PAG. 3, DE 
16.11.06) 

AÉREO PROMOCIONAL 809,24 57,5 6865,84 7.675,08 

HELCIO 
GILVAN DE 
ABREU SOUZA 

TFC BSB/BVB/BSB BOA 
VISTA/RR 

21/01 A 
03/02/2007 

AUDITORIA 
DE AÇÕES 
DE 
CONTROLE 

AÉREO PROMOCIONAL 2.214,04 13,5 1247,38 3.461,42 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 21/01 A 
11/02/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO PROMOCIONAL 708,24 21,5 2456,16 3.164,40 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/SSA/MCZ
/BSB 

MACEIÓ/AL 21/01 A 
14/02/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO PROMOCIONAL 928,23 24,5 2784,53 3.712,76 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/SSA/MCZ
/BSB 

MACEIÓ/AL 21/01 A 
11/02/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO PROMOCIONAL 838,24 21,5 2456,16 3.294,40 

YASMIN 
RODRIGUES 
GREGORINI                                                     
GABRIEL 
RODRIGUES 
GREGORINI 

DEPENDENTE
S 

PVH/BSB/SLZ SÃO LUIS/MA 22/01 A 
22/01/2007 

NOMEAÇÃO 
DE 
SERVIDOR, 
PORT. 771, 
DE 
10/10/2006. 

AÉREO PROMOCIONAL 1.448,96 0,0 0 1.448,96 

JERRI EDDIE 
XAVIER 
COELHO 

DIRETOR BSB/SSA/CGH
/BSB 

SALVADOR/B
A 

28/01 A 
30/01/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO PROMOCIONAL 710,24 2,5 408,94 1.119,18 

MARIA DE 
FATIMA 
REZENDE 

AFC BSB/SSA/CGH
/BSB 

SALVADOR/B
A 

28/01 A 
30/01/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO PROMOCIONAL 710,24 2,5 411,38 1.121,62 



MAX HERREN DIRETOR BSB/GIG/CGH
/BSB 

RIO DE 
JANEIRO 

28/01 A 
31/01/2007 

REUNIÃO 
COM 
AUDITORIA 
DA 
PETROBRÁ
S E GRUPO 
ELETROBRÁ
S. 

AÉREO PROMOCIONAL 714,04 3,5 551,65 1.265,69 

SANDRA MARIA 
DE OLIVEIRA 
ALVES 

COORDENADO
R-GERAL 

BSB/GIG/CGH
/BSB 

RIO DE 
JANEIRO 

28/01 A 
31/01/2007 

REUNIÃO 
COM 
AUDITORIA 
DA 
PETROBRÁ
S E GRUPO 
ELETROBRÁ
S. 

AÉREO PROMOCIONAL 714,04 3,5 552,47 1.266,51 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/CGH/BSB SÃO 
PAULO/SP 

29/01 A 
30/01/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO PROMOCIONAL 468,24 1,5 225,8 694,04 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

ASSISTENTE BSB/CGH/BSB SÃO 
PAULO/SP 

29/01 A 
30/01/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO PROMOCIONAL 468,24 1,5 218,81 687,05 

ROSANE 
FRAGOSO DA 
SILVA 

COORDENADO
R-GERAL 

BSB/CGH/SD
U/CGH/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

30/01 A 
31/01/2007 

PARTICIPAR 
DO 
ENCONTRO 
DAS 
UNIDADES 
DE 
AUDITORIA 
INTERNA DA 
ÁREA DE 
CIÊNCIAS E 
TECNOLOGI
A. 

AÉREO PROMOCIONAL 606,04 1,5 262,93 868,97 

NOTA 01:Em razão da natureza das suas atividades de fiscalização, auditoria e correição, bem como por motivo de segurança, não se divulgam os nomes dos servidores. 

 
 
 
 

 



Período: Fevereiro/2007 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

UNIDADE GESTORA: 170940 

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
          R$1,00 

PROPOSTO CARGO / ÁREA TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO MEIO DE 
TRANSPORTE 

CATEGORIA DA 
PASSAGEM 

PASSAGEM DIÁRIA TOTAL 

        VALOR QTD VALOR VALOR 
CHRISTIANE 
DE CASTRO 
GUSMÃO 

CORREGEDOR
A SETORIAL 

BSB/SSA/BSB SALVADOR/BA 06/02 A 
10/02/2007 

NECESSIDAD
E DE OITIVA 
DE 07 (SETE) 
TESTEMUNH
AS . O 
DESLOCAME
NTO SERÁ DA 
COMISSÃO, 
DEVIDO AS 
TESTEMUNH
AS SEREM 
EM MAIOR 
NÚMERO 
QUE OS 
MEMBROS 
DO 
COLEGIADO. 
PAD Nº 
00190.012809/
2006/98. 

AÉREO PROMOCIONAL 437,24 4,5 693,56 1.130,80 

LEAH 
MACHADO 

ASSISTENTE BSB/SSA/BSB SALVADOR/BA 06/02 A 
10/02/2007 

NECESSIDAD
E DE OITIVA 
DE 07 (SETE) 
TESTEMUNH
AS . O 
DESLOCAME
NTO SERÁ DA 
COMISSÃO, 
DEVIDO AS 
TESTEMUNH
AS SEREM 
EM MAIOR 
NÚMERO 
QUE OS 

AÉREO PROMOCIONAL 437,24 4,5 456,57 893,81 



MEMBROS 
DO 
COLEGIADO. 
PAD Nº 
00190.012809/
2006/98. 

MARIA 
HELENA 
LUCENA DE 
OLIVEIRA 

CORREGEDOR
A SETORIAL 

BSB/SSA/BSB SALVADOR/BA 06/02 A 
10/02/2007 

NECESSIDAD
E DE OITIVA 
DE 07 (SETE) 
TESTEMUNH
AS . O 
DESLOCAME
NTO SERÁ DA 
COMISSÃO, 
DEVIDO AS 
TESTEMUNH
AS SEREM 
EM MAIOR 
NÚMERO 
QUE OS 
MEMBROS 
DO 
COLEGIADO. 
PAD Nº 
00190.012809/
2006/98. 

AÉREO PROMOCIONAL 437,24 4,5 708,28 1.145,52 

DANIEL 
AGUIAR 
ESPINOLA 

AFC BSB/SSA/BSB SALVADOR/BA 06/02 A 
10/02/2007 

PARTICIPAR, 
COMO 
SECRETÁRIO, 
DE OITIVA DE 
07 (SETE) 
TESTEMUNH
AS. O 
DESLOCAME
NTO SERÁ DA 
COMISSÃO, 
DEVIDO AS 
TESTEMUNH
AS SEREM 
EM MAIOR 
NÚMERO 
QUE OS 
MEMBROS 
DO 
COLEGIADO. 

AÉREO PROMOCIONAL 491,24 4,5 582,18 1.073,42 



GETULIO 
FLORES 
NEVES 

AFC BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

07/02 A 
07/02/2007 

PARTICIPAR 
DO EVENTO 
QUE 
OCORRERÁ 
NO PROXIMO 
DIA 07/02, NO 
RIO DE 
JANEIRO, 
PROMOVIDO 
PELA 
FUNENSEG - 
FUNDAÇÃO 
NACIONAL 
ESCOLA DE 
SEGURO. 
NÃO HÁ 
CUSTO PARA 
A INSCRIÇÃO 
NO EVENTO. 

AÉREO PROMOCIONAL 417,24 0,5 74,23 491,47 

GEORGE 
MIGUEL 
RESTLE 
MARASCHIN 

CHEFE DE 
GABINETE/GM 

BSB/CGH/CC
S/CGH/BSB 

CARACAS/VEN
EZUELA 

11/02 A 
15/02/2007 

PARTICIPAR 
DO EVENTO 
"CONSOLIDA
NDO EL 
CAMBIO: LA 
CONVENCIÓN 
INTERAMERI
CANA 
CONTRA LA 
CORRUPCIÓ
N EM SU 
SEGUNDA 
DÉCADA". 

AÉREO ECONÔMICA 1.920,13 4,0 2406,01 4.326,14 

MAIRA 
SOUZA 
RODRIGUES 
POVOA 

AFC BSB/BEL/BSB BELÉM/PA 25/02 A 
28/02/2007 

PARTICIPAR 
DE UMA 
REUNIÃO 
SOBRE O 
FORTALECIM
ENTO DA 
GESTÃO . 

AÉREO PROMOCIONAL 753,74 3,5 465,84 1.219,58 

BEATRIZ 
BERNARDES 
RIBEIRO 

AFC BSB/SSA/BSB SALVADOR/BA 25/02 A 
28/02/2007 

PARTICIPAR 
DE UM 
CONGRESSO 
DE 
ESTATÍSTICA 
CHAMADO 
10ª ESCOLA 

AÉREO PROMOCIONAL 473,24 3,5 465,84 939,08 



DE 
REGRESSÃO, 
ONDE 
HAVERÁ UM 
MINICURSO 
INTITULADO 
"MODELAGE
M PARA A 
DETECÇÃO 
DE FRAUDE". 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/REC                                                      
REC/BSB 

RECIFE/PE 25/02 A 
13/04/2007 

CONTINUAÇÃ
O DOS 
TRABALHOS 
DE CARÁTER 
SIGILOSO 
INICIADOS 
EM NOV/2006, 
CONFORME 
PCDP Nº 
245/2006, 
399/2006 E 
000011/2007. 

AÉREO PROMOCIONAL 592,74 47,5 5680,38 6.273,12 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

COORDENADO
R-GERAL 

BSB/BEL/BSB BELÉM/PA 25/02 A 
28/02/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO PROMOCIONAL 1.058,24 3,5 552,47 1.610,71 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/BEL/BSB BELÉM/PA 25/02 A 
10/03/2007 

MISSÃO EM 
CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉREO PROMOCIONAL 1.208,24 13,5 1651,3 2.859,54 

SERGIO DE 
OLIVEIRA 
CAMPOS 

AFC BSB/SSA/BSB SALVADOR/BA 26/02 A 
01/03/2007 

MINISTRAR 
TREINAMENT
O SOBRE 
EXTRATOR 
SIAPE DW NA 
CRU/BA. 

AÉREO PROMOCIONAL 473,24 3,5 458,48 931,72 

CESAR 
LUCIO DE 
LIMA 

AFC BSB/SSA/BSB SALVADOR/BA 26/02 A 
01/03/2007 

MINISTRAR 
TREINAMENT
O SOBRE 
EXTRATOR 
SIAPE DW NA 
CRU/BA. 

AÉREO PROMOCIONAL 473,24 3,5 458,48 931,72 

JOSE 
CARLOS DA 
FONSECA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/GIG                                                    
GIG/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

26/02 A 
09/03/2007 

AUDITORIA 
DE 
RECURSOS 
EXTERNOS 

AÉREO PROMOCIONAL 429,24 11,5 1403,9 1.833,14 



PROJETO 
BRA 06-19 - 
PNUD 
SENASP/MJ - 
OS 190016. 

PAULO 
ROBSON 
TAVEIRA 
GODINHO 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/GIG                                                    
GIG/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

26/02 A 
09/03/2007 

AUDITORIA 
DE 
RECURSOS 
EXTERNOS 
PROJETO 
BRA 06-19 - 
PNUD 
SENASP/MJ - 
OS 190016. 

AÉREO PROMOCIONAL 429,24 11,5 1403,9 1.833,14 

MARCELO 
ROBERTO 
MACHADO 
ALVES 

AFC BSB/GYN/BSB GOIÂNIA/GO 26/02 A 
07/03/2007 

AUXILIAR 
NOS 
TRABALHOS 
DE 
AUDITORIA A 
SEREM 
DESENVOLVI
DOS PELA 
CRU/GO. 

AÉREO PROMOCIONAL 153,04 9,5 1105,86 1.258,90 

JOSE 
ANTONIO 
SILVA 
COUTINHO 

COLABORADO
R EVENTUAL 

CNF/BSB/CNF BRASÍLIA/DF 27/02 A 
28/02/2007 

CONVOCAÇÃ
O PARA 
PARTICIPAR 
DE OITIVA 
NESTA 
CONTROLAD
ORIA-GERAL 
DA UNIÃO. 
SOLICITAÇÃO 
DO 
PRESIDENTE 
DA 
COMISSÃO 
DE 
PROCESSO 
ADMINISTRAT
IVO 
DISCIPLINAR 
INSTALADO 
CONF. 
PORTARIA 
CONJUNTA 
CRU/MT, DE 

AÉREO PROMOCIONAL 389,24 1,5 250,84 640,08 



15.09.2006 - 
PROCESSO 
Nº 
00190.026017/
2006-09. 

ANTONIA 
ELIANA 
PINTO 

OUVIDORA-
GERAL  

BSB/FOR/BSB FORTALEZA/C
E 

28/02 A 
03/03/2007 

PARTICIPAR, 
NA 
QUALIDADE 
DE 
PALESTRANT
E,  NO 
ENCONTRO 
DE 
CAPACITAÇÃ
O PARA OS 
REPRESENTA
NTES DA 
OUVIDORIA-
GERAL, 
LOTADOS 
NAS 
DELEGACIAS 
REGIONAIS 
DO 
TRABALHO. 

AÉREO PROMOCIONAL 713,24 3,5 655,72 1.368,96 

LIANE 
MARQUES 
DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE BSB/FOR/BSB FORTALEZA/C
E 

28/02 A 
03/03/2007 

ACOMPANHA
R A 
SENHORA 
OUVIDORA-
GERAL, NO 
ENCONTRO 
DE 
CAPACITAÇÃ
O PARA OS 
REPRESENTA
NTES DA 
OUVIDORIA-
GERAL, 
LOTADOS 
NAS 
DELEGACIAS 
REGIONAIS 
DO 
TRABALHO. 

AÉREO PROMOCIONAL 713,24 3,5 465,84 1.179,08 



MARCOS 
SALLES 
TEIXEIRA 

CONVIDADO GIG/BSB/GIG BRASÍLIA/DF 28/02 A 
02/03/2007 

PARTICIPAR 
DE REUNIÃO 
QUE 
TRATARÁ DA 
ATUALIZAÇÃ
O DO 
MATERIAL DE 
REFERÊNCIA 
DESTA 
CONSTTROL
ADORIA-
GERAL DA 
UNIÃO (CGU), 
EM 
BRASÍLIA/DF, 
NO PERÍODO 
ENTRE 28/02 
A 02/03/07 

AÉREO PROMOCIONAL 417,24 2,5 361,77 779,01 

NOTA 01:Em razão da natureza das suas atividades de fiscalização, auditoria e correição, bem como por motivo de segurança, não se divulgam os nomes dos servidores. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
BOLETIM INTERNO No 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

WALTER LOPES CORREIA DOS SANTOS 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI - Substituto 

 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 09 de Março de 2007. 

 
 
 

 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 


